② 《2021 年股票期权激励计划预留部分授予第一个行权期可行权激励对象名单》详见公司指

定信息披露网站巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）。

4、预留部分授予股票期权行权价格：5.03 元/股（调整后）。

若在行权前公司有派息、资本公积金转增股本、派送股票红利、股票拆细、配股或

缩股等事项，股权期权数量和行权价格将进行相应调整。

5、2021 年股票期权激励计划采用自主行权方式，预留部分授予股票期权第一个行

权期实际可行权期限为 2023 年 6 月 21 日至 2024 年 4 月 26 日（因行权起始日期均需为

交易日，实际可行权截止时间由 2024 年 4 月 28 日调整为 2024 年 4 月 26 日）。

6、可行权日：可行权日必须为交易日，但不得在下列期间内行权：

（1）公司定期报告公告前 30 日内，因特殊原因推迟定期报告公告日期的，自原预

约公告日前 30 日起算，至公告前 1 日；

（2）公司业绩预告、业绩快报公告前 10 日内；

（3）自可能对公司股票及其衍生品种交易价格产生较大影响的重大事件发生之日

或者进入决策程序之日，至依法披露后 2 个交易日内；

（4）中国证监会及证券交易所规定的其他期间。

   中山大洋电机股份有限公司

8

上述“可能影响股价的重大事件”为公司依据《深圳证券交易所股票上市规则》的

规定应当披露的交易或其他重大事项。

五、参与激励的董事、高级管理人员在公告日前 6 个月买卖公司股票情况的说明

公司董事、高级管理人员未参与公司 2021 年股票期权激励计划预留部分股票期权

的授予。

六、行权专户资金的管理和使用计划及个人所得税缴纳安排

1、行权所募集资金存储于行权专户，用于补充公司流动资金。

2、激励对象缴纳个人所得税的资金由激励对象自行承担，所得税的缴纳采用公司

代扣代缴的方式。

七、不符合行权条件的股票期权的处理方式

根据公司《2021 年股票期权激励计划（草案）》的规定，符合行权条件的激励对象

必须在计划规定的行权期内行权，在行权期内未行权或未全部行权的股票期权，不得转

入下个行权期，该部分股票期权自动失效，由公司注销。

八、本次行权对公司股权结构和上市条件的影响

本次行权对公司股权结构不会产生重大影响，本次激励计划股票期权行权完成后，

公司股权分布仍具备上市条件。

若2021年股票期权激励计划预留部分授予第一个行权期可行权股票期权全部行权，

公司总股本将增加 3,784,200 股，公司股本结构变动情况如下：

股份性质
本次变动前 本次变动数量

（股）

本次变动后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

一、限售条件流通股 610,637,393 25.62 0 610,637,393 25.58

   高管锁定股 610,637,393 25.62 0 610,637,393 25.58

   股权激励限售股 0 0.00 0 0 0.00

二、无限售条件流通股 1,772,639,203 74.38 3,784,200 1,776,423,403  74.42

三、总股本 2,383,276,596 100.00 3,784,200 2,387,060,796  100.00

注：变动前股本结构为截至 2023 年 6 月 16 日的股份数量

   中山大洋电机股份有限公司

9

九、本次行权对公司当年财务状况和经营成果的影响

预留部分授予第一个行权期可行权股票期权如果全部行权，公司净资产将因此增加

1,903.4526 万元，其中：总股本增加 378.4200 万股，资本公积金增加 1,525.0326 万元。

公司股本总额将由 2,383,276,596 股增至 2,387,060,796 股。公司 2021 年股票期权激励计

划预留部分授予的部分在 2023 年摊销成本 661.97 万元（具体影响数据以经会计师审计

的数据为准），股票期权的行权对每股收益的影响较小，对公司当年财务状况和经营成

果无重大影响。

十、选择自主行权模式对股票期权定价及会计核算的影响

根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》中关于公允价值确定的相

关规定，需要选择适当的估值模型对股票期权的公允价值进行计算。公司选择

Black-Scholes 模型（B-S 模型）来计算股票期权的公允价值。由于在可行权日之前，公

司已经根据股票期权在授予日的公允价值，将当期取得的服务计入相关成本或费用和资

本公积。在行权日，公司根据实际行权数量，确认股本和股本溢价，同时将等待期内确